
 
III JOGOS INTERNOS DA FASIPE  

Realização: 5º Semestre de Educação Física  

A Comissão Central Organizadora do III JOGOS INTERNOS da FASIPE no uso das 

atribuições legais que lhe conferem o regulamento e após aprovadas as mudanças no 

congresso técnico, Resolve:  

 

1- Data do evento: de 06 de MAIO à 08 de MAIO de 2016. 

2- Os jogos acontecerão no período noturno (06/05- dois jogos de aberturas 

sorteados no congresso técnico, nas tardes de sábado (07/08) – a partir das 

13:00h e na manhã e tarde (CASO NECESSÁRIO) de domingo (08/08), com inicio 

as 08h00min. 

3- O prazo de regularização das fichas será de 30 minutos antes da realização do 

1º jogo da equipe. Participarão apenas atletas regularmente matriculados e 

inscritos na ficha de inscrição, bem como os técnicos das equipes.  

4- No 1º jogo da equipe,  os atletas deverão apresentar o RG e o RA . 

5- Os cursos inscritos deverão obrigatoriamente comparecer uniformizados e 

com o mínimo de seis alunos na cerimônia de abertura que acontecerá no dia 

06/05 (SEXTA-FEIRA) com a concentração das equipes às 20h30 min na 

quadra de esportes da FASIPE. 

6- As equipes deverão providenciar o seu uniforme de jogo; serão disponibilizados 

coletes de uso coletivo para as equipes que não tiverem  uniforme. 

7- O tempo de jogo do futsal foi alterado para 2 tempos de 10 minutos com 

exceção da SEMIFINAL E FINAL (2 tempos de 15 min). 

8- Nas fases de semifinal e final não haverá prorrogação e sim penaltis. 

9- Não será permitido jogar com chuteira de travas ou futebol society e nem 

descalço. 

10- Não será permitido a entrada e nem o consumo de bebida alcoolica nas 

dependencias da faculdade 

11- Sobre os cartões, definiu-se que: 

 

 

-na modalidade de futsal feminino e masculino: 



                       
I - CARTÃO AMARELO - o atleta punido com 02 (dois) cartões amarelos estará suspenso 

automaticamente da partida subsequente, podendo ainda ser julgado pela comissão disciplinar. 

 

II - CARTÃO VERMELHO  - O ATLETA PUNIDO COM O CARTÃO VERMELHO: 

 -Em decorrência de 02 amarelos => um jogo de suspensão; 

-Vermelho direto (em razão de impedimento de gol ou outra que não seja agressão) => 02 jogos de 

suspensão; 

-Vermelho em decorrência de agressão => excluído dos jogos e ficará um ano suspenso de participar do 

JIFAS em todas as modalidades 

 

 - Parágrafo único: o atleta que estiver participando das duas modalidades (futsal e handebol) e 

for expulso (excluído) em uma delas, automaticamente não poderá continuar a disputar a outra 

modalidade também. 

 

12- para a modalidade de handebol  aplicar-se-a os cartões conforme o que 

determina a regra oficial da modalidade, levando-se em consideração o que 

determina neste regulamento para a aplicação do cartão vermelho. 

 

Equipes confirmadas: 

 

CURSO MODALIDADE EQUIPE RESPONSÁVEL 

ADMINISTRAÇÃO FUTSAL MASC 
REAL ADM EVERTON A. DA SILVA 

ORION LUCAS PILLER DOS SANTOS 

ARQUITETURA E 
URBANISMO 

HANDEBOL FEM ARQUIBELEZA FLÁVIA 

 
FUTSAL MASC 

ARQUITIPARIU BRUNO 

ARQUITETURA PH PAULO HENRIQUE 

ARQUITETURA “A” BRUNO MARÇAL 

BIOMEDICINA FUTSAL MASC BIOMEDICINA FC VINICIUS MACHADO VIEIRA 

DIREITO 
HANDEBOL FEM SUPREMA DIREITA ANA KAROLINE MARIANO 

FUTSAL MASC GALÁCTICOS BRENDO XIMENDES 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

HANDEBOL 
MASC 

HANDEBOL GALAXY GUSTAVO OBEDI 

O FUNDÃO WILLIAN VEGA 

HANDEBOL FEM EDUCAÇÃO FÍSICA GISLAINE DILELE 

FUTSAL FEM EDUCAÇÃO FÍSICA GISLAINE DILELE 

FUTSAL MASC 
 

GALÁTICOS FC EDF LUÃ MARQUES 

O FUNDÃO WILLIAN VEGA 

ENG. CIVIL FUTSAL MASC 

ENG. CIVIL “B” SAMUEL CASADO 

PEGASUS FC DANIEL MUSIALAK 

ENG. CIVIL “A” UALAS SOARES GARCIA 

FISIOTERAPIA 
FUTSAL FEM FISIOTERAPIA RAQUEL KUMMER 

FUTSAL MASC STATUS FORMATURA/FISIOTERAPIA THIAGO RODRIGUES 

 

 

  



                       
 

HANDEBOL MASCULINO 

CHAVE ÚNICA (melhor de 3 partidas)  
EQUIPES  J V D SP SC SS PP PC SP PTS CLAS. 

HANDEBOL GALAXY            

O FUNDÃO            

TOTAL            

ORDEM DE JOGOS 

Jogo Chave Equipe VERSUS Equipe OBS: 

01 ÚNICA  HANDEBOL GALAXY  X  O FUNDÃO  

02 ÚNICA  HANDEBOL GALAXY  X  O FUNDÃO  

03 ÚNICA  HANDEBOL GALAXY  X  O FUNDÃO  

O 3º jogo somente se for necessário 

 

 

HANDEBOL FEMININO 

Chave única (todos contra com final) 
EQUIPES  J V D SP SC SS PP PC SP PTS CLAS. 

EDUCAÇÃO FÍSICA            

SUPREMA DIREITO            

ARQUIBELEZA            

TOTAL            

ORDEM DE JOGOS 

Jogo Chave Equipe VERSUS Equipe OBS: 

01 ÚNICA  EDUCAÇÃO FÍSICA  X  SUPREMA DIREITO  

02 ÚNICA  SUPREMA DIREITO  X  ARQUIBELEZA  

03 ÚNICA  ARQUIBELEZA  X  EDUCAÇÃO FÍSICA  

04 Final  1º colocado    2º colocado  

 

 

FUTSAL FEMININO Chave única (melhor de 3 partidas) 
EQUIPES  J V D SP GC SG PP PC SP CLASSIFICAÇÃO 

EDUCAÇÃO FÍSICA           

FISIOTERAPIA           

TOTAL           

ORDEM DE JOGOS 

Jogo Chave Equipe VERSUS Equipe OBS: 

01 Única EDUCAÇÃO FÍSICA  X  FISIOTERAPIA  

02 Única FISIOTERAPIA  X  EDUCAÇÃO FÍSICA  

03 Única EDUCAÇÃO FÍSICA  X    FISIOTERAPIA (se necessário)  

  



                       
 

FUTSAL MASCULINO 

CHAVE “A”  
EQUIPES - CHAVE “A” J V D SP SC SS PP PC SP CLASSIFICAÇÃO 

PEGASUS F.C           

ENG. CIVIL B           

BIOMEDICINA F.C           

FISIOTERAPIA           

TOTAL           

ORDEM DE JOGOS 

Jogo Chave Equipe VERSUS Equipe OBS: 

01 “A” PEGASUS F.C  X  FISIOTERAPIA  

02 “A” ENG. CIVIL B  X  BIOMEDICINA F.C  

03 “A” PEGASUS F.C  X  BIOMEDICINA F.C  

04 “A” FISIOTERAPIA  X  ENG. CIVIL B  

05 “A” PEGASUS F.C  X  ENG. CIVIL B  

06 “A” BIOMEDICINA F.C  X  FISIOTERAPIA  
 

 

CHAVE “B” 

EQUIPES - CHAVE “B” J V D GP GC SG PP PC SP 
CLASSIFICAÇÃO 

 

GALATICOS F.C. EDF           

ENGENHARIA CIVIL “A”           

GALATICOS           

TOTAL           

ORDEM DE JOGOS 

Jogo Chave Equipe VERSUS Equipe OBS: 

01 “B” GALATICOS F.C. EDF  X  ENGENHARIA CIVIL “A”  

02 “B” ENGENHARIA CIVIL “A”  X  GALATICOS  

03 “B” GALATICOS  X  GALATICOS F.C. EDF  

  



                       
 

CHAVE “C” 
EQUIPES - CHAVE “C” J V D GP GC SG PP PC SP CLASSIFICAÇÃO 

REAL ADM           

ARQUITETURA P.H.           

ORION           

TOTAL           

ORDEM DE JOGOS 

Jogo Chave Equipe VERSUS Equipe OBS: 

01 “C” REAL ADM  X  ARQUITETURA P.H.  

02 “C” ARQUITETURA P.H.  X  ORION  

03 “C” ORION  X  REAL ADM  

 

CHAVE “D” 
EQUIPES - CHAVE “D” J V D GP GC SG PP PC SP CLASSIFICAÇÃO 

O FUNDÃO           

ARQUITETURA “A”           

ARQUITIPARIU           

TOTAL           

ORDEM DE JOGOS 

Jogo Chave Equipe VERSUS Equipe OBS: 

01 “D” O FUNDÃO  X  ARQUITETURA “A”  

02 “D” ARQUITETURA “A”  X  ARQUITIPARIU  

03 “D” ARQUITIPARIU  X  O FUNDÃO  

 

ORDEM DE JOGOS DAS QUARTAS DE FINAIS 

Jogo Fase Chave Equipe VERSUS Equipe  

01 4ªFINAIS “E” 1ºA   X  2ºD  

02 4ªFINAIS “F” 1º B  X  2º C    

03 4ªFINAIS “G” 1º C  X  2º B    

04 4ªFINAIS “H” 1º D  X  2º A  
 

ORDEM DE JOGOS DA SEMIFINAL – CRUZAMENTO OLÍMPICO 

Jogo Fase Chave Equipe VERSUS Equipe  

01 S. FINAL “I Vencedor Chave “E”  X  Vencedor Chave “G”  

02 S. FINAL “J” Vencedor Chave “F”  X  Vencedor Chave “H”  
 

JOGO DA FINAL 

Jogo Fase Chave Equipe VERSUS Equipe  

01 FINAL Vencedor Chave “I”  X  Vencedor Chave “J”  

 

  



                       
 

TABELA DE JOGOS  Sexta-feira 
DIA:06/05/2016 III JOGOS INTERNOS DA FASIPE 

 

LOCAL: QUADRA DE ESPORTES DA FASIPE  
 
JOGO HORÁRIO CHAVE EQUIPE “A” VERSUS EQUIPE “B” MODALIDADE NAIPE 

01 21h20 “A” PEGASUS FC   X  ENG. CIVIL B FUTSAL MASC 

02 21h45 “A” BIOMEDICINA FC   X  STATUS FORMATURA/FISIOT  FUTSAL MASC 

 

LOCAL: QUADRA DE ESPORTES DA FASIPE 
 

SÁBADO 
DIA: 07/05/2016 

JOGO HORÁRIO CHAVE EQUIPE “A” VERSUS EQUIPE “B” MODALIDADE NAIPE 

03 13H00 “B” GALATICOS FC EDF  X  ENG. CIVIL “A” FUTSAL MASC 

04 13H25 “C” REAL ADM   X  ARQUITETURA PH FUTSAL MASC 

05 13H50 “D” O FUNDAO   X  ARQUITETURA “A” FUTSAL MASC 

06 14H15 “A” PEGASUS  X  STATUS FORMATURA/FISIOT  FUTSAL MASC 

07 14H40 “A” ENG. CIVIL “B”   X  BIOMEDICINA FC  FUTSAL MASC 

08 15H05 “B” ENG. CIVIL “A”  X  GALACTICOS FUTSAL MASC 

09 15H30 "C" ARQUITETURA PH  X  ORION FUTSAL  MASC 

10 15H55 "D" ARQUITETURA “A”  X  ARQUITIPARIU  FUTSAL MASC 

11 16H20 "A"  PEGASUS FC  X  BIOMEDICINA FC FUTSAL MASC 

12 16H45 "A" STATUS FORMATURA/FISIOT  X  ENGENHARIA CIVIL “B” FUTSAL  MASC 

13 17H10 UNICA HANDEBOL GALAXY  X  O FUNDÃO HANDEBOL MASC 

14 17H35 UNICA SUPREMA DIREITO  X  ARQUIBELEZA HANDEBOL FEM 

15 18H00 UNICA EDUCAÇÃO FÍSICA  X  FISIOTERAPIA FUTSAL FEM 

16 18H25 “B” GALACTICOS    X  GALATICOS FC EDF FUTSAL MASC 

17 18H50 "C" ORION   X  REAL ADM FUTSAL MASC 

18 19H15 "D" ARQUITIPARIU  X  O FUNDAO  FUTSAL  MASC 

19 19H40 UNICA EDUCAÇÃO FÍSICA  X  SUPREMA DIREITO HANDEBOL FEM 

20 20H05 ÚNICA HANDEBOL GALAXY    X  O FUNDÃO HANDEBOL MASC 

21 20H30 ÚNICA FISIOTERAPIA  X  EDUCAÇÃO FÍSICA FUTSAL FEM 

22 20H55 4ªFINAIS/”E” 1ºA   X  2ºD FUTSAL  MASC 

23 21H20 4ªFINAIS/”F” 1º B  X  2º C FUTSAL  MASC 

24 21H45 4ªFINAIS/”G” 1º C  X  2º B FUTSAL  MASC 

25 22H10 4ªFINAIS/”H” 1º D  X  2º A FUTSAL  MASC 

 

  



                       
 

TABELA DE JOGOS  DOMINGO 
DIA: 08/05/2016 III JOGOS INTERNOS DA FASIPE 

 

LOCAL: QUADRA DE ESPORTES DA FASIPE 

 
JOGO HORÁRIO CHAVE EQUIPE “A” VERSUS EQUIPE “B” MODALIDADE NAIPE 

 

26 08h00 ÚNICA EDUCAÇÃO FÍSICA   X  FISIOTERAPIA (se necessário) FUTSAL FEM 

27 08h25 ÚNICA HANDEBOL GALAXY  X  O FUNDÃO (se necessário) HANDEBOL  MASC 

28 08h50 ÚNICA ARQUIBELEZA  X  EDUCAÇÃO FÍSICA HANDEBOL  FEM 

29 09h15 S. FINAL/”I” Vencedor Chave “E”  X  Vencedor Chave “G” FUTSAL  MASC 

30 09h50 S. FINAL/ “J” Vencedor Chave “F”  X  Vencedor Chave “H” FUTSAL MASC 

31 10H25 FINAL 1º COLOCADO  X  2º COLOCADO HANDEBOL  FEM 

32 11h00 FINAL Vencedor Chave “I”  X  Vencedor Chave “J FUTSAL  MASC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


